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Anotace
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s barevným provedením. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. 2011. Vedoucí práce L. Vacek.

Diplomová práce se zabývá krajinou z několika různých hledisek. Teoretická část

řeší výtvarnou tvorbu v přírodě, historický místopis jižních Čech a české umělce

19. a 20. století, spojených s krajinářstvím. Za cíle si klade poukázat na možnosti

využití přírody jako dobré výtvarné předlohy, seznámit s jihočeskou krajinou,

historií, městy a památkami. Snaží se o jasný, přehledný celek, který poskytuje

užitečné informace nejen pro výtvarníky, ale i zájemce o přírodu a uměleckou

činnost.

Praktická část předkládá 15 kreseb české krajiny, vytvořených různorodými

kresebnými materiály, některé s barevným provedením. Jejich cílem je vystihnutí

míst typické krajiny jižních Čech.

Abstract

Czech landscape: The cycle (open artwork) with coloured implementation

This thesis deals with the landscape of several aspects. The first, theoretical part

solves the fine art in the nature, the historical topography of South Bohemia and

Czech artists of the 19th and 20th century relating to the landscaping. It puts the

accent on referring to possibilities of using the nature as a good creative model.

The other accent of this thesis is an acquantance with the South Bohemian

landscape, its history, cities and sights. It endeavours after clear, well-arranged

complex that offers useful information both for artists and for all people interested

in the nature and art.

In the practical part there are presented 15 artworks of the Czech landscape,

created by various drawing materials, some of them are coloured. The main

intention of these artworks is to truthful the representative South Bohemian

landscape.
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Úvod

Můj pozitivní vztah k přírodě ovlivnil volbu krajiny jako téma pro tuto diplomovou

práci a přitažlivost k České republice by pro doplnění mohla zdůvodnit zaměření

se na krajinu českou. Navíc není pouze rodným krajem, ale i krásným dílem

přírody.

Stejně jako v jiných zemích, tak i u nás můžeme nalézt klady i zápory, které se

mohou týkat přírody samotné nebo lidí, kteří ji dotvářejí svým jednáním ať již ke

zlepšení či poškození. Lze kritizovat životní prostředí továrních měst, vyzdvihovat

krásu přírodních památek, zatracovat některé lidské povahy, oceňovat pomoc

člověka v nouzi. Lidé a příroda k sobě patří již dlouho a celou věčnost vznikají

pokusy o sounáležitost mezi nimi. Zkrátka jakákoli krajina má své jisté kouzlo, je

něčím výjimečná, osobitá, tudíž je tomu tak i v případě České republiky. A právě

kouzlo krajiny Čech oslovilo výtvarný a literární záměr diplomové práce.

Kritickýma očima pozoruji svoji zemi a pátrám po harmonii, po místech, která

jsou něčím zajímavá, často plná poznatků, někdy nedokonalá a přesto jedinečná. I

krajina poškozená zásahem člověka či přírodními živly může být svým způsobem

zdrojem estetična. Ta místa, společně s poukázáním na jejich přednosti, jsou mým

cílem, respektive této práce, nalezla jsem je v jižních Čechách a vepsala do

paměti. Nejsou však jediným cílem. V souvislosti s krajinou a přírodou se dalším

cílem stalo seznámení se s některými českými kreslíři, malíři a grafiky, zabývající

se tvorbou krajiny. Za důležitý cíl též považuji poukázání na možnosti výtvarné

tvorby v otevřené přírodě, jakými způsoby ji lze v tomto případě využít.

Krajina jako předmět zkoumání nabízí široký okruh získávání poznatků a

informací, v mém případě souvisí poznávání především s výtvarnou činností,

jejímž dokladem jsou kresby - praktická část diplomové práce.

Zdá se, že je toto téma v poslední době opomíjeno, jak můžeme zjistit např. z

aktuálních výstav galerií nebo literatury. Stále více se do popředí dostává

nefigurativní tvorba a důraz je kladen na představivost či originalitu, což je

samozřejmě umělecky prospěšné, avšak byla by škoda upozadit v tvorbě krásu

přírody, pokus o její vyzdvihnutí jsem tudíž zařadila do svého výtvarného i

teoretického snažení.
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 Nyní krátce k následujícím kapitolám, které se pokusí splnit vytyčené cíle. První

nás seznámí s českými umělci, kteří se proslavili ve spojení s výtvarným

zpracováváním krajiny, někteří z nich tvořili přímo v jižních Čechách, s nimiž jsou

často spojováni. Kapitola druhá pojednává o typických jihočeských lokalitách,

jejich stručné historii, a nabízí výtvarníkům možná témata pro tvorbu. Jedná se

vlastně o jakési pomyslné putování, které nás nejen seznámí s oblíbenými a

navštěvovanými kouty krajiny na jihu Čech, ale také uvede zajímavé inspirace pro

tvorbu v přírodě, odkud také čerpaly přiložené kresebné práce. Cílem třetí kapitoly

je přiblížit všem zájemcům o výtvarnou činnost tvorbu ve volné přírodě a

nabídnout různé varianty tvorby nejen pro pedagogické působení na výtvarných

školách. Závěrečná část práce popisuje možnosti inspirace při ztvárňování krajiny

jako předlohy a stručné hodnocení výtvarných prací, předložených k teoretické

části diplomové práce.

Vodítkem pro napsání tohoto textu se staly vlastní zkušenosti ze studijních let

na Střední uměleckoprůmyslové škole sv. Anežky České v Českém Krumlově a na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Důležitými vodítky byly také

bibliografické publikace a internetové zdroje o českých kreslířích, malířích a české

krajině.

Mimo výše zmíněné cíle je zde ještě jeden cíl, který má za úkol zanechat

v mysli čtenáře co nejvíce kladných dojmů.
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1 Významní čeští krajináři a jejich kresby

1.1 Stručný přehled historie ztvárňování krajiny

Stejně jako je tomu u jiných žánrů, tak i krajina má svoji obsáhlou historii a velké

množství představitelů, kteří se ztvárňováním krajiny zabývali, zde však zmíníme

pouhý základní přehled.

Zpočátku ovšem nebyla krajina jako žánr využívána. Když nahlédneme do

pravěku, nenalezneme po ní ani stopy, většina pozornosti byla totiž vyhrazena

zobrazování člověka samotného nebo při různých činnostech, např. lov,

pohřbívání, další prostor patřil znázorňování zvěře.

Ve starověku se již nějaké náznaky krajiny vyskytovaly, největší roli však hrálo

náboženství a posmrtný život.

Středověké umění zaměřovalo svoji pozornost především na biblickou tématiku

a náboženství. Velké množství zakázek pocházelo od církevních představitelů,

kteří měli vlastní a náročné požadavky. Krajina tudíž nebyla vůbec zachycována,

až v pozdním gotickém období se zájem o ni trochu rozšířil.

O tvorbě krajiny by mohla být řeč až v renesančním umění, ale tehdy se

jednalo o krajiny nepříliš realistické a velmi idealizované. Nicméně za účelem

studia přírodních věd se tehdy stala vděčným předmětem zkoumání, zejména pro

studium perspektivního zobrazování.

Zato barokní sloh se zasloužil o velký rozvoj samotného žánru, kresba a malba

krajiny se staly zajímavými součástmi umělecké tvorby. Autoři se již snažili o

velkou realističnost a usilovali o věrné zobrazení krajiny. I když se v této kapitole

budeme zabývat českými umělci, můžeme si přesto dovolit zmínit také tyto

světové autory, kteří patří mezi představitele barokní krajinomalby: Jacob van

Ruisdael, Nicolas Poussin, Claude Lorrain, Giovanni Antonio Canal zvaný

Canaleto, Jan van Goyen.

Nahlédneme-li do 19. století, zjistíme, že zde měla tvorba krajiny ohromný

prostor, především v anglické krajinomalbě, v níž autoři perfektně vystihovali

změny počasí. Jedni z nejvýznamnějších krajinářů té doby byli John Constable a
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William Turner. Krajina jako předmět plenérové tvorby se objevila ve Francii a

stala se významnou složkou pro umění 19. století, kdy vznikl umělecký směr

impresionismus. Nyní pokračujme výčtem dalších umělců tohoto století, tentokrát

pouze českých, kteří se tvorbou krajiny proslavili v 19. a 20. století: Antonín

Chittussi, Julius Mařák, Antonín Slavíček, František Kaván, Alois Moravec a mnozí

další, vyprávění o těch nejznámějších se objeví na následujících stránkách.

Moderní umění 20. století nám, co se krajinomalby týče, mnoho nového

nepřineslo, do čela umělecké tvorby se postupně dostávala abstrakce. Přesto se

několik autorů objevilo, mezi nimi např. Václav Špála nebo Jaroslav Černý.


[…]


by měl pouze zachytit některé zajímavosti a poznatky plynoucí z díla, snažit se o

vlastní iniciativu.

4.3 Hodnocení závěrečných kresebných prací

Jak nejlépe zhodnotit výsledek výtvarného snažení? Všichni bychom se mohli

shodnout na tom, že názor je subjektivní záležitost. Jinak bude hodnotit někdo s

letitými teoretickými i praktickými výtvarnými zkušenostmi, cennými pro široký

obzor ve výtvarné tvorbě, jinak amatérský umělec, jinak pouhý zájemce o umění.

A samozřejmě jinak sám autor vlastních děl. Následující řádky stručně zhodnotí

přiložené kresebné práce kritickým okem jejich autora.

Na první pohled zaujme rozmanitost použitých kresebných materiálů, některé

práce využily materiálu barevného. Tato rozmanitost určitě přispívá k příjemnému

působení kreseb na diváka a navíc nabízí pohled na různorodé vlastnosti každého

materiálu. Celkový počet 15 kreseb byl rozdělen tak, aby vznikly tři skupiny děl,
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z nichž každá skupina je vytvořena jiným kresebným materiálem. Takže se nám

předkládá pět prací vytvořených tužkou, pět pastelem a pět fixem. Takto finální

díla vytváří ucelený cyklus české krajiny.

Dobře vyniknou práce vytvořené černým fixem, mají v sobě originalitu, jelikož

se jedná o netradiční techniku nejen pro ztvárňování krajiny. Cílem užití této

techniky bylo vytvoření moderně vzhlížející krajiny. Tahy v sobě mají určitou

dynamiku, jsou rozhodné, snaží se zachytit typický charakter daného námětu.

Možná jsme se mohli někdy setkat s názorem, že tato technika není příliš vhodná

pro výtvarnou činnost, ale vychází z využití současných moderních materiálů,

tudíž kreslíře dnešní doby láká použít i netradiční techniky.

Mezi kresbami nechybí ani tvorba klasickou tužkou, jež umožňuje ztvárňování

detailnějších objektů. Tužkou vytvořená díla vypadají o něco jemněji, nicméně jsou

též dynamická, a umožňují širší výběr škály odstínů, byť není této vlastnosti tužky

využito ve všech kresbách. Např. obraz, na němž je zobrazen Plášťový most v

Českém Krumlově, je zachycen v jednoduchých, ale výstižných tazích bez

nadměrného stínování.

Třetí zvolenou technikou se stal pastel a jedná se o jediný barevný materiál.

Obrazy nakreslené pastelem vyvolávají někdy dojem malby, jelikož tato technika

umožňuje roztírání pigmentu a stínování. Lze jím rychle vyplnit plochu papíru či

jiného podkladu, ale je třeba dbát na to, aby výsledné dílo nepůsobilo jako

narychlo vytvořené. Předložené pastelové kresby byly tvořeny se snahou

vystihnout českou krajinu a využít kladné vlastnosti materiálu ve prospěch

finálního díla.

Cílem kresebných prací mělo být vystihnutí typické české krajiny a tento cíl byl

po celou dobu tvoření respektován. Při práci se také dbalo na využití zajímavých

námětů ve vybraných lokalitách, z nichž by bylo možné získat co největší přísun

inspirací pro tvorbu. Z pohledu autora lze konstatovat splnění úkolu, z prací lze

poznat snahu o co nejlepší vyjádření výtvarného cíle a kladný přístup k vlastní

práci.
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Závěr

Česká krajina a její pojetí z několika hledisek doprovází celou diplomovou práci.

Slovo „krajina“ je ovšem tak všeobecné, že by mohlo vzniknout obrovské množství

nejrůznějších seminárních prací, referátů, úvah. Když se tedy cílem této práce

stala krajina, bylo třeba se rozhodnout, o čem přesně se bude hovořit, co by mohlo

zaujmout, jak zajistit, aby se z výsledného díla stala čtivá a přínosná záležitost. To

vše zaujalo pozici jednoho z hlavních cílů a promítlo se sem.

V textu jsme se mohli dočíst o mnohých zajímavostech a informacích, z nichž

by mělo být možné si uchovat alespoň část v paměti. Měly by v mysli čtenáře

zanechat kladné dojmy. Důležité cíle, zmíněné v anotaci a úvodu, se pokusila tato

práce splnit, k čemuž, mohli bychom předpokládat, došlo.

Hned v první kapitole jsme si představili sedm českých významných umělců,

zabývajících se krajinou, seznámili jsme se s jejich životem a některými pracemi.

Českých krajinářů bychom samozřejmě nalezli daleko více, avšak pro základní

přehled postačil výběr několika nejznámějších představitelů.

Dále jsme nahlédli do jihočeské krajiny, přírody, měst a lokalit, které určitě stojí

za návštěvu za účelem výtvarné činnosti i cestování, a přečetli si tipy pro náměty a

inspiraci v oblasti jižních Čech, odkud čerpaly přiložené kresebné práce. Stejně

tak by v popisovaných místech nalezli inspiraci i ostatní výtvarníci nebo zájemci o

jihočeskou krajinu.

Poslední dvě kapitoly by mohly zaujmout zejména ty, kteří hledají inspiraci pro

výtvarnou činnost v přírodě, chystají se pracovat se skupinou žáků, s nimiž chtějí

procvičit zručnost mimo podmínky uzavřeného prostoru školy. Žáci mají v tomto

případě možnost rozšiřování výtvarných dovedností a navázání spolupráce

s ostatními.

Takto bychom mohli shrnout to nejpodstatnější, o čem bylo možné si zde

přečíst, co bylo hlavními cíly.

Je pochopitelné, že většina z nás tíhne k určitému místu, má své oblíbené

zákoutí, ať již jsou motivace či pohnutky jakékoli, a proto nikoho nepřekvapí, když i

zde nalezneme chválu na určitý kraj, v této práci jsou to jižní Čechy.
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