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"Česká krajina"
Cyklus (volná kresba) s barevným provedením

Práce diplomantky vychází ze základní studijní kresby v plenéru krajiny. Její působení se
opírá o grafický rukopis v celém ztvárnění – zejména ve struktuře šrafury a její modelaci
z realistického kreslení v použitých technikách. Kresby jsou tvořeny v jednotícím přednesu a
uceleném výrazu a formě. Kompozice je přehledná a prostorové uspořádání vychází z míst
svého vzniku v krajině. Některé práce mají přídech romantické nálady z historického
prostředí. Barevné pastely se snaží o atmosféru motivu v reálné expresivitě. Kreslení je
vedeno v celistvosti námětu, ale některá jeho barevná spojení působí nasládle. V hledání
prostorovosti a objemovosti kreseb se diplomantka nevyhnula určité přechodné rukopisné
roztříštěnosti. - možná v přílišné snaze o ucelené formální zpracování. Celkově zdařilá
vizualita námětů i způsoby kresby podtrhují kreslířské založení autorky a svědčí i o její
grafické orientaci.
Doprovodná teorie diplomového úkolu je nejspíš sondou do tvorby krajiny a kreslení podle
přírody. Její vyjádření je spojeno s náhledy na náš historicko-vlastivědný místopis a české
krajináře 19. a 20. století ve výběru autorů. Teorie spojuje základy pochopení kresby
v plenéru krajiny s učitelskou praxí. Je orientována na jihočeský region v charakteru své
tvorby. Tato součást diplomové práce v sobě zahrnuje a zhodnocuje inspiraci i osobní tvůrčí
záměry autorky a formu jejich aplikace se žáky. Jako nedostatek se jeví uspořádání a rozvíjení
textu, chybějící je repro děl autorů. Tím předkládaná teorie v obecné rovině a též
dokumentačně svou „výpravou“ vypadá poněkud stroze.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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